
 
24 ноября 2016 года № 252 

 

 О внесении изменений в Положение о муниципальной службе 

города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 02.12.2016 

 

 

В связи с принятием Закона Костромской области от 26 октября 2016 года 

№ 163-6-ЗКО "О внесении изменений в статьи 5 и 11 Закона Костромской области "О 

государственной гражданской службе Костромской области" и Закон Костромской 

области "О муниципальной службе в Костромской области", в соответствии с 

Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, 

Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о муниципальной службе города Костромы, 

утвержденное решением Думы города Костромы от 21 декабря 2012 года № 229 

(с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 4 июля 

2013 года № 102, от 30 января 2014 года № 16, от 27 марта 2014 года № 56, 

от 24 апреля 2014 года № 71, от 26 февраля 2015 года № 30, от 28 января 2016 года 

№ 7, от 31 марта 2016 года № 56, от 26 мая 2016 года № 106, от 26 мая 2016 года 

№ 107, от 22 сентября 2016 года № 189, от 27 октября 2016 года № 218), следующие 

изменения: 

1) в статье 4: 

части 1 и 2 изложить в следующей редакции: 

"1. К числу квалификационных требований для замещения должностей 

муниципальной службы относятся требования к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 

направлению подготовки, знаниям и умениям, необходимым для исполнения 

должностных обязанностей. 

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, 

стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению 

подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, 

устанавливаются муниципальными правовыми актами на основе Типовых 

квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы, 

установленных законом Костромской области в соответствии с классификацией 

должностей муниципальной службы, и с учетом положений настоящей статьи. 

Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы 

для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от 

области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального 



2 

служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией 

муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные 

требования к специальности, направлению подготовки, которые необходимы для 

замещения должности муниципальной службы. 

2. К лицам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы, 

предъявляются следующие требования к уровню профессионального образования, 

стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, необходимым 

для замещения должностей муниципальной службы: 

1) для замещения высших должностей муниципальной службы – высшее 

образование не ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее шести лет стажа 

муниципальной службы или не менее семи лет стажа работы по специальности, 

направлению подготовки; 

2) для замещения главных должностей муниципальной службы – высшее 

образование не ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее четырех лет 

стажа муниципальной службы или не менее пяти лет стажа работы по специальности, 

направлению подготовки; 

3) для замещения ведущих должностей муниципальной службы – высшее 

образование, не менее двух лет стажа муниципальной службы или не менее четырех 

лет стажа работы по специальности, направлению подготовки; 

для замещения ведущих должностей муниципальной службы лицами, 

имеющими дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня 

выдачи диплома – высшее образование, не менее одного года стажа муниципальной 

службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки; 

для замещения ведущих должностей муниципальной службы лицами, 

заключившими договоры о целевом обучении, имеющими дипломы бакалавра, 

специалиста или магистра, – высшее образование, требования к стажу 

муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению 

подготовки не предъявляются; 

4) для замещения старших и младших должностей муниципальной службы – 

профессиональное образование, требования к стажу муниципальной службы или 

стажу работы по специальности, направлению подготовки не предъявляются."; 

части 3-8 признать утратившими силу; 

часть 9 изложить в следующей редакции: 

"9. К кандидатам на должность главы Администрации города Костромы 

предъявляются следующие дополнительные требования к стажу муниципальной 

службы или стажу работы по специальности: 

стаж работы на высших или главных муниципальных должностях 

(муниципальных должностях муниципальной службы) или стаж работы на высших 

или главных государственных должностях государственной службы не менее трех 

лет либо стаж работы на руководящей должности (руководителя, заместителя 

руководителя организации, руководителя структурного подразделения организации) 

не менее трех лет;"; 

часть 11 изложить в следующей редакции: 

"11. На должность председателя, заместителя председателя Контрольно-

счетной комиссии города Костромы назначаются граждане Российской Федерации, 

имеющие опыт работы в области государственного, муниципального управления, 

государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, 

юриспруденции."; 



3 

часть 12 изложить в следующей редакции: 

"12. Квалификационное требование для замещения высшей и главной групп 

должностей муниципальной службы о наличии высшего образования не ниже уровня 

специалитета, магистратуры не применяется: 

1) к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей 

муниципальной службы, и муниципальным служащим, замещающим указанные 

должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 

года; 

2) к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше 

бакалавриата, назначенным на указанные должности до 1 января 2017 года, в 

отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы."; 

дополнить частями 13-14 следующего содержания: 

"13. Квалификационное требование для замещения младшей группы 

должностей муниципальной службы о наличии профессионального образования не 

применяется к муниципальным служащим, назначенным на указанные должности до 

1 января 2017 года, в отношении замещаемых ими должностей муниципальной 

службы. 

14. Установленное настоящим Положением квалификационное требование для 

замещения высшей, главной и ведущей групп должностей муниципальной службы о 

необходимом стаже работы по специальности, направлению подготовки не 

применяется к муниципальным служащим, назначенным на указанные должности до 

1 января 2017 года, в отношении замещаемых ими должностей муниципальной 

службы."; 

2) в абзаце третьем части 4 статьи 231 слова "профессиональным знаниям и 

навыкам" заменить словами "знаниям и умениям". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


